
 

 

 

Decreto n. 246/2025 

Bergamo, 25.11.2025 

LA DIRETTRICE 

DEL POLITECNICO DELLE ARTI DI BERGAMO 

 

PREMESSO CHE con D.M 1186/2022 è stata disposta la statizzazione dell’Istituto Superiore di 

Studi Musicali non statale “G. Donizetti” e dell’Accademia non statale legalmente riconosciuta “G. 

Carrara”, entrambi con sede a Bergamo, mediante fusione per incorporazione dell’Accademia non 

statale nell’Istituto non statale, a decorrere dal 1° gennaio 2023: l’Istituzione statizzata è denominata 

Politecnico delle Arti di Bergamo "Gaetano Donizetti – Giacomo Carrara” (di seguito “Politecnico”); 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 29 marzo 2023, n. 180, recante criteri, 

modalità e requisiti di partecipazione a selezioni pubbliche per titoli ed esami per la costituzione di 

graduatorie d’istituto utili per l’attribuzione di incarichi a tempo indeterminato per il personale do-

cente delle Istituzioni statali di alta formazione artistica, musicale e coreutica, di cui all’articolo 1 

della legge 21 dicembre 1999, n. 508; 

VISTO il bando del Politecnico delle arti di Bergamo per il reclutamento a tempo indeterminato di 

docenti di prima fascia nei conservatori di musica del 06/11/2023 relativo a n. 7 posti nel Settore 

Artistico Disciplinare CODI/13 Flauto ai sensi del DM n. 180/2023 (di seguito anche “Bando”); 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 216/25, prot. n. 3736 del 05/11/2025, con il quale veniva approvata 

la graduatoria definitiva CODI/13 Flauto; 

CONSIDERATO che si è proceduto ad assegnare gli incarichi e ad invitare i vincitori ad esprimere 

le preferenze sulla sede;  

CONSIDERATO che il candidato primo in graduatoria, Prof. Tommaso Benciolini, non ha fornito 

riscontro alla PEC trasmessa entro il termine di 48 ore, come previsto dalla nostra comunicazione 

prot. n. 3866 dell’11/11/2025, e che il Prof. Antonio Giorgio Narcisi ha espressamente rinunciato 

all’incarico tramite PEC, si dispone il depennamento di entrambi dalla graduatoria ai sensi dell’art. 

11 del Bando;  

VISTE le accettazioni degli incarichi e delle rispettive sedi da parte degli altri candidati vincitori; 

RITENUTO, per quanto sopra, che occorre individuare due ulteriori destinatari dell’incarico, prov-

vedendo allo scorrimento della Graduatoria definitiva suddetta, prot. n. 3736 del 05/11/2025; 

 

DISPONE 

 

lo scorrimento della graduatoria approvata con Decreto n. 216/25, prot. n. 3736 del 05/11/2025 (di 

seguito anche la “Graduatoria”), ai fini dell’individuazione e del conferimento di incarichi ai suc-

cessivi n. 2 candidati vincitori, la quale risulta conseguentemente aggiornata come riportato nell’Al-

legato 1, e 

 

DECRETA 

   

• di conferire alla candidata Zorino Roberta incarico a tempo indeterminato per il profilo di 

Docente di prima fascia per il settore disciplinare CODI/13 Flauto, ai sensi del CCNL AFAM 

vigente per uno dei posti ancora disponibili tra quelli messi a concorso: n. 1 posto presso il 

Conservatorio di Musica di Adria, per n. 1 posto presso il Conservatorio di Musica di Brescia, 

per n. 1 posto presso il Conservatorio di Musica di Gallarate, per n. 2 posti presso il 





 

 

Conservatorio di Musica di Trieste, per n. 1 posto presso il Conservatorio di Musica di Udine 

e per n. 1 posto presso la sede del Politecnico delle Arti di Bergamo;  

 

• di conferire al candidato Chiesa Davide incarico a tempo indeterminato per il profilo di Do-

cente di prima fascia per il settore disciplinare CODI/13 Flauto, ai sensi del CCNL AFAM 

vigente per uno dei posti ancora disponibili tra quelli messi a concorso: n. 1 posto presso il 

Conservatorio di Musica di Adria, per n. 1 posto presso il Conservatorio di Musica di Brescia, 

per n. 1 posto presso il Conservatorio di Musica di Gallarate, per n. 2 posti presso il Conser-

vatorio di Musica di Trieste, per n. 1 posto presso il Conservatorio di Musica di Udine e per 

n. 1 posto presso la sede del Politecnico delle Arti di Bergamo.  

 

- Entro 48 ore dalla data di pubblicazione del presente decreto il candidato individuato, ferme restando 

le assegnazioni già effettuate in base alle scelte dei candidati vincitori che precedono in graduatoria, 

dovrà esprimere l’ordine di preferenza delle sedi tra quelle indicate all’art. 1 del bando esclusivamente 

tramite PEC all’indirizzo issmdonizetti@pec.it. Modalità di riscontro difformi non saranno prese in 

considerazione. 

 

 - La mancata espressione di volontà nei termini indicati sarà considerata d’ufficio come rinuncia 

all’incarico a tempo indeterminato e, analogamente alla mancata accettazione dell’incarico a tempo 

indeterminato o alla mancata stipula del contratto a tempo indeterminato (entro 48 ore dall’accetta-

zione della nomina), in assenza di oggettivo impedimento, determina la decadenza dall’incarico con-

ferito e, conseguentemente, la cancellazione dalla graduatoria dell’insegnamento per il quale la no-

mina è stata conferita. 

 

- Dalla data di pubblicazione del presente Decreto decorre il termine per eventuali impugnative. 

 

Allegati: cs 

 

 

LA DIRETTRICE 

Prof.ssa Daniela Giordano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:issmdonizetti@pec.it


 

 

Allegato 1 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA DI MERITO AGGIORNATA IN ORDINE DECRESCENTE DI PUNTEGGIO 

 

Codice candidato 

Totale 

Titoli 

Punteggio 

prova 1 

didattica 

Punteggio 

prova 2 

esecutiva 

Punteggio 

finale 

concorso 

BENCIOLINI TOMMASO * 30 35 30 95 

ZANETTE SERENA 24,2 35 35 94,2 

CITTERIO ANGELA 18 35 35 88 

GRIECO MARTA LORENZA 21,65 35 31 87,65 

NARCISI ANTONIO GIORGIO* 18 35 33 86 

SIRACUSA MARIA 18 35 30 83 

GIRI ELENA 25,8 26 31 82,8 

ZORINO ROBERTA 26 26 30 82 

CHIESA DAVIDE 21 25 35 81 

                     * Mancata accettazione, depennati ai sensi dell’art.11 del Bando 

 

ELENCO DEFINITIVO DEI CANDIDATI IDONEI IN ORDINE DECRESCENTE DI PUNTEGGIO 

PALLOTTELLI SERGIO 26,5 28 26 80,5 

PICCOLO BARTOLO 26 26 28 80 

CARRARA SEFANIA 18 26 35 79 

CAMPITELLI NICOLA 18 35 25,5 78,5 

DE FRANCESCHI SIMONE 18 33 27 78 

BIFULCO RAFFAELE 20,85 23 32 75,85 

ALLEN WENDY SARAH 24,2 21 29 74,2 

NESE GIUSEPPE 30 23 21 74 

NARDELLI IVAN 19,95 30 23 72,95 

D’ADDONA SILVIA 24,75 22 23 69,75 

MORGIA PAMELA 18 23 28 69 

 


		2025-11-25T12:42:44+0100
	Giordano Daniela




